
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 의회사무국

의회사무국 2,066,005 1,839,798 226,207

지방의회 운영 지원 1,059,503 928,162 131,341

의정활동 지원 592,441 539,518 52,923

의정활동 수행 362,441 355,098 7,343

205 의회비 362,441 355,098 7,343

01 의정활동비 132,000 132,000 0

◎의정자료 수집·연구비 108,000

◎보조활동비 24,000

900,000원*10명*12월

200,000원*10명*12월

02 월정수당 217,121 209,778 7,343

◎월정수당 217,1211,809,340원*10명*12월

09 의원국민연금부담금 6,840 6,840 0

◎의원 국민연금 부담금 6,840570,000원*12월

10 의원국민건강부담금 6,480 6,480 0

◎의원 국민건강 부담금 6,480540,000원*12월

의원활동 지원 230,000 184,420 45,580

205 의회비 230,000 184,420 45,580

03 의원국내여비 16,800 14,400 2,400

◎우수시책 벤치마킹 6,000

◎의정교류 및 관외 행사 참석

10,800

200,000원*10명*3회

45,000원*10명*2회*12월

04 의원국외여비 43,000 32,500 10,500

◎의원 국외 의정활동 35,000

◎자매결연 및 공식행사 참석 8,000

3,500,000원*10명

8,000,000원

05 의정운영공통경비 74,000 57,000 17,000

◎의정활동 공통경비 65,000

◎예산결산위원회 의정활동 경비

9,000

6,500,000원*10명

1,000,000원*9명

06 의회운영업무추진비 78,200 74,520 3,680

◎의장 30,000

◎부의장 14,400

◎상임위원장 28,800

◎예산결산특별위원회 위원장 5,000

2,500,000원*12월

1,200,000원*12월

800,000원*3명*12월

5,000,000원

07 의원역량개발비 12,000 0 12,000

◎의원 위탁교육비 12,000600,000원*10명*2회

08 의장협의체부담금 6,000 6,000 0

◎전국 시.군.자치구의회 의장협의회

6,0006,000,000원

의회사무 운영 264,890 388,644 △123,754

의회사무 추진 78,260 204,144 △125,884

201 일반운영비 73,260 203,144 △129,884



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의회사무 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 73,260 203,144 △129,884

◎일반수용비 46,780

○의사운영 업무추진 기본수용비

10,000

○제8대 의회 개원 준비 17,500

-의회 휘장 주물(청사 앞)

5,000

-의정 구호 현판(의회 현관 앞)

2,000

-역대 의원 현황판(2층 복도)

3,500

-지역구 및 상임위원회별 의회 안내도(1층

복도) 2,000

-기타 개원 준비물품 구입 5,000

○의정운영 토론회 5,000

○의회운영 유공자 표창 9,280

-표창패 8,400

-상장 880

○청사 환경정비 5,000

◎의정연수 위탁 10,400

◎의원연수 외래 강사료 1,200

◎의사운영 업무 특근자 급식

10,080

◎입법 법률고문 자문료 4,800

10,000,000원

5,000,000원*1개

2,000,000원*1개

3,500,000원*1개소

2,000,000원*1개소

5,000,000원

1,000,000원*5회

70,000원*120명

11,000원*80명

5,000,000원

200,000원*26명*2회

300,000원*2명*2회

8,000원*14명*90일

200,000원*2명*12월

301 일반보상금 5,000 1,000 4,000

11 기타보상금 5,000 1,000 4,000

◎의회 참고인 출석 보상금 1,000

◎의정자문위원회 위원 참석수당

4,000

50,000원*20일

100,000원*20명*2회

의회청사 및 시설장비 관리 126,530 129,500 △2,970

201 일반운영비 24,800 35,300 △10,500

01 사무관리비 3,000 2,000 1,000

◎화장실 위생용품 3,0003,000,000원

02 공공운영비 21,800 33,300 △11,500

◎공용차량 자동차세(3대) 1,500

◎시설장비 유지 6,000

○의회 청사 5,000

○방송장비 1,000

◎차량선박비 14,300

○소형승합차 3,300

○중형승합차 5,500

○대형승용차 5,500

1,500,000원

5,000,000원

1,000,000원

3,300,000원*1대

5,500,000원*1대

5,500,000원*1대

401 시설비및부대비 45,000 90,000 △45,000



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의회사무 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 45,000 90,000 △45,000

◎청사시설 정비 25,000

○소회의실 조명 설치 10,000

○시각장애인 편의시설 설치(계단 및 화장실

등) 15,000

◎의회 현관 및 차량 진출입로 보수

20,000

10,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

405 자산취득비 56,730 4,200 52,530

01 자산및물품취득비 56,730 4,200 52,530

◎천장형 시스템 냉난방기 11,600

○40평형 8,400

○25평형 3,200

◎의원사무실 사무용 집기비품 13,320

○의원용 이동 서랍 1,920

○의원용 의자 3,000

○소파(1인용) 8,400

◎의장실 사무용 집기 비품 1,860

○책상 750

○보조책상 350

○이동서랍 440

○옷장 320

◎본회의장 및 소회의실 의원 회전의자

10,450

◎의원 업무용 노트북 16,500

◎무선 진공청소기 3,000

4,200,000원*2개소

3,200,000원*1개소

240,000원*8개

300,000원*10개

700,000원*12개

750,000원*1개

350,000원*1개

220,000원*2개

320,000원*1개

550,000원*19개

1,500,000원*11대

1,500,000원*2개

의회 대외협력 추진 60,100 55,000 5,100

202 여비 54,600 51,000 3,600

01 국내여비 33,600 30,000 3,600

◎기본업무추진 19,800

◎선진시책 벤치마킹 의정활동 지원

3,000

◎의정교류 및 의정활동 지원

4,200

◎충남 의회사무국·과장 월례회의 참석

1,200

◎전문위원 업무추진 5,400

150,000원*11명*12월

200,000원*5명*3회

35,000원*5명*2회*12월

50,000원*2명*12월

150,000원*3명*12월

04 국제화여비 21,000 21,000 0

◎의회 의원 국외활동 공무 지원

21,0003,500,000원*3명*2회

203 업무추진비 5,500 4,000 1,500

03 시책추진업무추진비 5,500 4,000 1,500

◎의회운영 업무추진 4,000

◎전문위원 업무추진 1,500

4,000,000원

500,000원*3명



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의정홍보 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

의정홍보 추진 202,172 0 202,172

의정홍보 추진 202,172 0 202,172

201 일반운영비 189,172 0 189,172

01 사무관리비 180,172 0 180,172

◎일반수용비 178,732

○의회소식지 발간 15,000

○의회 후반기 안내책자 발간

10,000

○의정운영 홍보 광고 60,000

○군의회 방문 기념품 10,000

○제7대 의회 의정백서 발간 15,000

○제7대 및 제8대 의회 영상홍보물 제작

30,000

○의정운영 인터넷 방송 용역 22,000

○의정활동 사진 인화 10,000

○신문구독료 6,732

-중앙지 2,340

-지방지 4,212

-주간지 180

◎의정홍보 업무 특근자 급식

1,440

7,500원*1,000부*2회

10,000원*1,000부

1,500,000원*40회

25,000원*400개

75,000원*200부

15,000,000원*2회

22,000,000원

20,000원*500장

15,000원*1부*13개사*12월

13,000원*1부*27개사*12월

5,000원*1부*3개사*12월

8,000원*2명*90일

02 공공운영비 9,000 0 9,000

◎의회홈페이지 유지보수비 9,000750,000원*12월

202 여비 9,000 0 9,000

01 국내여비 9,000 0 9,000

◎의정홍보 업무 추진 5,400

◎의정홍보 관외출장 3,600

150,000원*3명*12월

100,000원*3명*12월

203 업무추진비 4,000 0 4,000

03 시책추진업무추진비 4,000 0 4,000

◎의정홍보 업무추진 4,0004,000,000원

행정운영경비(의회사무국) 1,006,502 911,636 94,866

기본인력운영비 916,012 827,876 88,136

기본인력운영비 916,012 827,876 88,136

101 인건비 880,372 794,696 85,676

01 보수 779,818 736,669 43,149

◎기본급 585,045

○4급(연봉제) 88,864

○전문위원(연봉제) 147,944

○일반6급 183,783

○일반7급 115,542

88,864,000원*1명

73,972,000원*2명

3,828,800원*4명*12월

3,209,500원*3명*12월



부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비(의회사무국)

단위: 기본인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○일반8급 48,912

◎대우공무원수당 8,472

◎정근수당 46,317

◎정근수당가산금 12,240

○20년이상 9,360

○15년이상 20년미만 960

○10년이상 15년미만 720

○5년이상 10년미만 1,200

◎가족수당 8,871

○배우자 4,608

○부양가족 4,263

◎자녀학비보조수당 5,982

◎의사수당 10,200

○4급 1,200

○5급 1,920

○6급 2,880

○7급이하 4,200

◎정액급식비 21,840

◎명절휴가비 58,505

◎연가보상비 22,346

2,038,000원*2명*12월

141,200원*5명*12월

585,045,000원*0.95/12월

130,000원*6명*12월

80,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

50,000원*2명*12월

40,000원*12명*0.8*12월

20,000원*12명*1.48*12월

373,850원*4명*4분기

100,000원*1명*12월

80,000원*2명*12월

60,000원*4명*12월

50,000원*7명*12월

130,000원*14명*12월

585,045,000원*2/12*60%

585,045,000원*11/288

03 무기계약근로자보수 100,554 58,027 42,527

◎기본급 70,272

◎연차수당 3,691

◎시간외근무수당 10,066

◎명절휴가비 8,784

◎작업수당 1,080

◎특정직수당 600

◎가족수당 2,160

◎제보험 3,901

1,952,000원*3명*12월

13,980원*8시간*3명*11일

13,980원*20시간*3명*12월

1,952,000원*75%*3명*2회

30,000원*3명*12월

50,000원*1명*12월

60,000원*3명*12월

70,272,000원*5.55%

204 직무수행경비 35,640 33,180 2,460

02 직급보조비 29,640 27,180 2,460

◎4급 4,800

◎5급 6,000

◎6급 7,440

◎7급 8,400

◎8급,9급 3,000

400,000원*1명*12월

250,000원*2명*12월

155,000원*4명*12월

140,000원*5명*12월

125,000원*2명*12월

03 특정업무경비 6,000 6,000 0

◎대민활동비 6,00050,000원*10명*12월

부서인력운영비 39,012 37,632 1,380

부서인력운영비 39,012 37,632 1,380

101 인건비 39,012 37,632 1,380



부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비(의회사무국)

단위: 부서인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 보수 39,012 37,632 1,380

◎시간외근무수당 39,01210,003원*13명*25시간*12월

기본경비 51,478 46,128 5,350

기본경비 51,478 46,128 5,350

201 일반운영비 35,098 24,608 10,490

01 사무관리비 34,670 24,458 10,212

◎관서운영비 8,000

◎부속실 운영 8,000

◎의원사무실 운영 8,000

◎임차료 10,670

○복합기(칼라) (의회사무국)

4,800

○공기청정기 2,556

○화장실 비데기 2,520

○의원사무실 정수기 794

8,000,000원

8,000,000원

8,000,000원

400,000원*1대*12월

71,000원*3대*12월

30,000원*7대*12월

66,100원*1대*12월

02 공공운영비 428 150 278

◎의사운영 우편요금 428

○일반 330

○등기 98

330원*1,000건

1,960원*50건

203 업무추진비 8,180 5,320 2,860

01 기관운영업무추진비 3,300 0 3,300

◎기관운영업무추진비 3,3003,300,000원

02 정원가산업무추진비 1,280 1,120 160

◎정원가산업무추진비 1,28080,000원*16명

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

◎부서운영업무추진비 3,600300,000원*12월

204 직무수행경비 7,200 4,200 3,000

01 직책급업무수행경비 7,200 4,200 3,000

◎직책급업무추진비 7,200

○4급 4,200

○5급 2,400

○6급 600

350,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월

50,000원*1명*12월

405 자산취득비 1,000 12,000 △11,000

02 도서구입비 1,000 1,000 0

◎의회운영 참고도서 1,00025,000원*40권


